
 

 
平成２７年４月１０日  

 

平成２７年分政党交付金の交付決定 
 
 

政党助成法に基づく各政党からの基準日（平成２７年１月１日）現在の届出

により、各政党への政党交付金の交付額について、本日下記のとおり決定しま

した。  
 
 

記  
 

自 由 民 主 党  17,049,089,000 円  

民 主 党  7,668,122,000 円  

公 明 党  2,952,128,000 円  

維 新 の 党  2,664,783,000 円  

次 世 代 の 党  561,350,000 円  

社 会 民 主 党  470,152,000 円  

生活の党と山本太郎
と な か ま た ち  

331,003,000 円  

日本を元気にする会  119,635,000 円  

新 党 改 革  104,856,000 円  

太 陽 の 党  93,215,000 円  

 
 

 
（注１） 政党の順番は、各政党の平成２７年１月１日（基準日）現在における政

党届の所属国会議員数順（同数の場合は五十音順）に表記。  
 
（注２） 第１回目の交付は、４月１５日までに請求書を提出した政党に対して、

上記の４分の１の額が４月２０日に交付されます。  

（連絡先）  
自治行政局選挙部政党助成室  
担当：吉田係長、細田係長  
電話：  （代表）０３－５２５３－５１１１ 

内線 23193、23194 
（直通）０３－５２５３－５５８２ 

    （F A X）０３－５２５３－５５８３ 



政 党 名

（円） 比率（％） （円） 比率（％） （千円） 比率（％）

自 由 民 主 党 9,714,365,641 60.69 7,334,723,659 45.82 17,049,089 53.25

民 主 党 3,158,365,183 19.73 4,509,757,790 28.17 7,668,122 23.95

公 明 党 1,315,985,493 8.22 1,636,143,397 10.22 2,952,128 9.22

維 新 の 党 1,244,204,466 7.77 1,420,578,948 8.87 2,664,783 8.32

次 世 代 の 党 167,489,062 1.05 393,861,417 2.46 561,350 1.75

社 会 民 主 党 119,635,044 0.75 350,517,598 2.19 470,152 1.47

　生活の党と山本太郎となかまたち 119,635,044 0.75 211,368,695 1.32 331,003 1.03

日本を元気にする会 119,635,044 0.75 0 0.00 119,635 0.37

新 党 改 革 23,927,008 0.15 80,929,306 0.51 104,856 0.33

太 陽 の 党 23,927,008 0.15 69,288,185 0.43 93,215 0.29

合 計 16,007,169,000 100.00 16,007,169,000 100.00 32,014,333 100.00

議 員 数 割 （1/2）    (A)　 得 票 数 割 （1/2）    (B)　

平成２７年分政党交付金決定額

年間交付決定額   (A)+(B)　

（注１）　　表中の順番は、各政党の平成２７年１月１日（基準日）現在における政党届の所属国会議員数に基づくものです。
　　　　（同数の場合は五十音順）
（注２）　　平成２７年分政党交付金の予算総額は、平成２２年国勢調査人口（128,057,352人）に250円を乗じて得た額で、
　　　　32,014,338,000円です。この総額の半分（16,007,169,000円）が、議員数割と得票数割のそれぞれの総額となります。
　　　　　各政党の議員数割と得票数割の合計額が年間交付決定額となります。各政党の議員数割と得票数割は、円未満
　　　　切捨てのため合計と一致しません。また、各政党の年間交付決定額は、千円未満を切捨てて算定されます。



（単位：千円）

政 党 名

（A） 比率（％） （B） 比率（％） （Ａ）－（Ｂ） 増減率（％）

自 由 民 主 党 17,049,089 53.25 15,783,660 50.09 1,265,429 8.0

民 主 党 7,668,122 23.95 6,692,883 21.24 975,239 14.6

公 明 党 2,952,128 9.22 2,600,037 8.25 352,091 13.5

維 新 の 党 2,664,783 8.32 1,217,876 3.86 1,446,907 118.8

次 世 代 の 党 561,350 1.75 604,062 1.92 △ 42,712 △ 7.1

社 会 民 主 党 470,152 1.47 429,138 1.36 41,014 9.6

生活の党と山本太郎となかまたち 331,003 1.03 748,721 2.38 △ 417,718 △ 55.8

　日本を元気にする会　 119,635 0.37 － － － 皆増

新 党 改 革 104,856 0.33 102,649 0.33 2,207 2.2

太 陽 の 党 93,215 0.29 － － － 皆増

（ その他 ） ― ― 3,331,967 10.57 △ 3,331,967 皆減

合 計 32,014,333 100.00 31,510,992 100.00

平成２７年分　交付決定額 平成２６年分　交付額 増 減 額

政党交付金の平成２７年分交付決定額及び平成２６年分交付額の増減

（注１）　表中の順番は、各政党の平成２７年１月１日（基準日）現在における政党届の所属国会議員数に基づくものです。（同数の場合は五十音順）

（注２）  平成26年交付額は、平成26年1月1日（基準日）現在における政党届に基づくものです。
　　　　　ただし、「維新の党」及び「次世代の党」については、両政党の設立日（平成26年8月1日）以降の交付額（10月分及び12月分）です。また、
　　　　「生活の党と山本太郎となかまたち」については、「生活の党」の交付額（4月分、7月分及び10月分）及び同党が政党要件を満たさなくなった
　　　　ことに伴う特定交付金の交付額の合計です。

（注３）  （その他）は、平成26年7月31日に解散した「日本維新の会」（4月分及び7月分）、9月21日に解散した「結いの党」（4月分及び7月分）及び11
　　　　月28日に解散した「みんなの党」（4月分、7月分及び10月分）の交付額の合計です。
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